
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
99 
 
04/07/2024 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSA PER SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ DELLA ASD CASALVECCHIO SICULO. 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì quattro , del mese di luglio , alle ore 19:24 e seguenti, nella  

Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Saetti Marco Antonino 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Melissa Cucuzza          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Saetti Marco Antonino - Sindaco X    

Saglimbene Carmelo Concetto - Assessore X   

Palella Carmelo - Assessore X   

Santoro Antonino - Vice Sindaco   X 

De Clo' Laura - Assessore X   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione  n. 109 del 02/07/2024 avente ad oggetto Assegnazione 

risorsa per sostegno alle attività della ASD Casalvecchio Siculo. allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 109 del 02/07/2024 avente ad oggetto 

Assegnazione risorsa per sostegno alle attività della ASD Casalvecchio Siculo. allegata al  

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le 

motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 

Città metropolitana di Messina 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
OGGETTO: Assegnazione risorsa per sostegno alle attività della ASD Casalvecchio Siculo.  
 
PREMESSO: 

 Che il sig. Cicala Cosimo Filippo nato a Messina il 16/06/1983, nella qualità di legale 
rappresentante dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Casalvecchio Siculo, ha presentato 
richiesta di contributo, assunta al prot. dell’Ente il 02/07/2024 al n. 2999; 

 che l’ASD Casalvecchio Siculo, partecipa al  campionato di prima categoria; 
 che la stessa ricopre un importante ruolo sociale per la comunità Casalvetina; 

 
DATO ATTO che questo Ente intende erogare una somma alla ASD Casalvecchio a sostegno 
dell’attività poste in essere dalla scrivente società;  
 
CONSIDERATO che è stato programmato l'erogazione di un contributo pari ad € 3.000,00 da 
utilizzarsi per la superiore finalità; 
 
VISTO L’ART. 4, COMMA 6, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, CONVERTITO IN LEGGE N. 135/2012, AI 
SENSI DEL QUALE GLI ENTI DI DIRITTO PRIVATO DI CUI AGLI ARTICOLI DA 13 A 42 DEL CODICE CIVILE 
(FONDAZIONI, ASSOCIAZIONI, COMITATI E SOCIETÀ) CHE FORNISCONO SERVIZI A FAVORE 
DELL’AMMINISTRAZIONE, ANCHE A TITOLO GRATUITO, NON POSSONO RICEVERE CONTRIBUTI A CARICO 
DELLE FINANZE PUBBLICHE; 
 
DATO ATTO CHE IL DIVIETO SUMMENZIONATO NON SI APPLICA A QUEI SOGGETTI I QUALI, PER NATURA 
GIURIDICA E ATTIVITÀ SVOLTA, SONO RITENUTI MERITEVOLI DEL BENEFICIO DI DEROGA, STANTE CHE 
IL SUMMENZIONATO ART. 4, COMMA 6, PRECISA CHE “SONO ESCLUSE LE FONDAZIONI ISTITUITE CON LO 
SCOPO DI PROMUOVERE LO SVILUPPO TECNOLOGICO E L’ALTA FORMAZIONE TECNOLOGICA E GLI ENTI E LE 
ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL CAMPO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E DEI BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI, 
DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE, LE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE DI CUI ALLA LEGGE 7 
DICEMBRE 2000, N. 383, GLI ENTI DI VOLONTARIATO DI CUI ALLA LEGGE 11 AGOSTO 1991, N. 266, LE 
ORGANIZZAZIONI NON GOVERNATIVE DI CUI ALLA LEGGE 26 FEBBRAIO 1987, N. 49, LE COOPERATIVE 
SOCIALI DI CUI ALLA LEGGE 8 NOVEMBRE 1991, N. 381, LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE DI 
CUI ALL’ARTICOLO 90 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2002, N. 289, NONCHÉ LE ASSOCIAZIONI 
RAPPRESENTATIVE, DI COORDINAMENTO O DI SUPPORTO DEGLI ENTI TERRITORIALI E LOCALI”; 
 
RICHIAMATO il parere della Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Lombardia n. 89/2013 
secondo cui le associazioni che svolgono attività in favore della cittadinanza non rientrano nel 
divieto di legge, essendo quest’ultimo riferito “agli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 
42 del Codice Civile che forniscono servizi a favore dell’Amministrazione anche a titolo gratuito”. 
La Corte dei Conti ha osservato che il predetto divieto di erogazione di contributi “ricomprende 
l’attività prestata dai soggetti di diritto privato menzionati dalla norma in favore 
dell’Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta; risulta, invece, esclusa dal divieto di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est “della comunità amministrata”, seppur quale 
esercizio – mediato – di finalità istituzionali dell’Ente locale e dunque nell’interesse di 
quest’ultimo. Il discrimine appare, in sostanza, legato all’individuazione del fruitore immediato del 
servizio reso dall’associazione”; 
 
RILEVATO che l’attività di cui trattasi è svolta a beneficio della collettività amministrata; 
 
RITENUTO di dover concedere alla ASD Casalvecchio Siculo a titolo di contributo la somma di € 
3.000,00; 
 
ACQUISITI i pareri, prescritti dall’art. 53 della Legge n. 142/1990, come recepito dall’art. 1, comma 
1, lett. i) della Legge Regionale n. 48/1991, da parte dei Responsabili dei Servizi interessati in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTO il Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e 
per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 04 febbraio 2019; 
 
VISTO l’art. 12 della L. n. 241/1990 e l’art. 13 della L.R. n. 10/1991; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la L.R. n. 30/2000, art. 2; 
 
VISTO il vigente O.EE.LL. vigente in Sicilia 

 
PROPONE 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte ed integrante del presente atto. 
1) DI ASSEGNARE, ai sensi della suesposta normativa, al Responsabile dell'Area Amministrativa 

la risorsa di € 3.000,00 a titolo di contributo forfettario da liquidare a favore della ASD 
CASALVECCHIO SICULO. 

2) DI IMPUTARE la somma di € 3.000,00, come da attestazione resa dal Responsabile dell'Area 
Economica-Finanziaria dell'Ente. 

3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa gli atti consequenziali al presente 
deliberato. 

4) DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di procedere in 
merito. 

 
 

IL PROPONENTE 
Dott. Marco Antonino Saetti

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   99    del    04/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

F.To:Saetti Marco Antonino 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To Saglimbene Carmelo 
Concetto 

 

           F.ToDott.ssa Melissa Cucuzza 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal           al          con il numero  
 
Dalla Residenza Comunale, li ____________                                         
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                            F.To                                                             

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal            05/07/2024 al 
20/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Melissa Cucuzza

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Dalla Residenza Comunale li, 04/07/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Melissa Cucuzza 

                                                                                                  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                 


